PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 22 de novembro de 2019 Edição N.º 0303

Página | 1

RESOLUÇÃO N°009/CMDCA/2019

 Jaguaribara, 18 de Novembro de 2019.

Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de
Jaguaribara – Gestão 2020/2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
fazendo uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 3º da
Lei Municipal nº. 399, de 04 de dezembro de 1997 e em
consonância com a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e Adolescente realizada em 18 de
Novembro de dois mil e dezenove.

 RESOLVE:

I - Tornar público o resultado final após análise dos recursos.
III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha
dos membros do Conselho Tutelar do município de jaguaribara
para o mandato de 10/01/2020 a 09/01/2024, conforme relação
abaixo:

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no
dia 06/10/2019

I - Total de eleitores: 7.837
II - Total de votos válidos: 3.133
III - Total de votos em branco: 10
IV - Total de votos nulos: 50

Art. 2º: Total de votos por candidato:

 NOME DO CANDIDATO Nº. DE

VOTOS
CLASSIFICAÇÃO

MARIA MÔNICA DA SILVA 409 1º

MARIA VANDILEUZA DE QUEIRÓS 209 2º

HARLEY BANDEIRA BOTÃO 281 3º

GILMACIO ARRUDA BANDEIRA 265 4º

FRANCISCO AGLEIDSON
VIEIRACARNEIRO

240 5º

MONICA ALVES DIÓGENES  240 6°

FRANCISCO VITAL RODRIGUES
SALDANHA

192 7°

JOSE JARAMENAN ANICETO BATISTA

190 8°

MICAEL WESLLEY PINHEIRO DE
SOUZA

190 9°

REGINA ALVES COSTA 181 10°

SILVANCLÉBIA VIEIRA 137 11°

NILIANE RODRIGUES NEGREIROS
MAIA

131 12°

ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA 105 13°

FRANCISCA DAS CHAGAS
CLEMENTINO RODRIGUES

85 14°

CASTELÚCIA DE BRITO SILVA 72 15°
MARIA APARECIDA FERREIRA
MONTEIRO

65 16°

***************************************************************************

*****************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190526 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA.
CONTRATADO: TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 65.458,00 (Sessenta e cinco mil quatrocentos

e cinquenta e oito reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$
65.458,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190527 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA
CONTRATADO: MARIA ANTÔNIA FERNANDES DE QUEIROZ
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares,
por ordem de votação:

I- MARIA MÔNICA DA SILVA
II- MARIA VANDILEUZA DE QUEIRÓS
III- HARLEY BANDEIRA BOTÃO
IV- GILMACIO ARRUDA BANDEIRA
V- FRANCISCO AGLEIDSON VIEIRA CARNEIRO

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem
de votação:
I- MONICA ALVES DIÓGENES
II- FRANCISCO VITAL RODRIGUES SALDANHA
III- JOSÉ JARAMENAN ANICETO BATISTA
IV- MICAEL WESLLEY PINHEIRO DE SOUZA
V- REGINA ALVES COSTA

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho
Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no dia 10/01/2019, às
9:00 horas, no Show Room, situado na Avenida Pergentino
Almino Pinheiro, 305, Centro, Jaguaribara-  CE.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Jaguaribara, 18 de Novembro de 2019.

ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
JAGUARIBARA - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 22 de novembro de 2019 Edição N.º 0303

Página | 2

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 30.120,00 (Trinta mil cento e vinte reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$

30.120,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190528 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA
CONTRATADO: FRANCISCA BANDEIRA FERNANDES
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 32.740,00 (Trinta e dois mil setecentos e

quarenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$
32.740,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190529 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA
CONTRATADO: ÍTALO FREITAS ARRUDA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 93.560,00 (Noventa e três mil quinhentos e
sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$

93.560,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190530 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA

CONTRATADO: FRANCISCO CÉLIO MENDES LEMOS
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 32.735,00 (Trinta e dois mil setecentos e trinta
e cinco reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$

32.735,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

*****************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190531 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA

CONTRATADO: GURGEL JARBAS NOGUEIRA SALDANHA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 65.456,00 (Sessenta e cinco mil quatrocentos

e cinquenta e seis reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$

65.456,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO N°: 20190532 –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

2019101401 - TP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO

AMBIENTE E AGRICULTURA
CONTRATADO: FÁBIO ALEX QUEIROS DANTAS
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS INTEGRANTES DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE
2017.
VALOR TOTAL: R$ 65.604,00 (Sessenta e cinco mil seiscentos e

quatro reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 no valor de R$
65.604,00.
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2019.

***************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190534 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Saúde, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta - feira, 22 de novembro de 2019 Edição N.º 0303

Página | 3

JUNIOR-ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, representado
neste ato pelo Sr. FRANCISCO NUNES DA SILVA. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA  E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA OS VEÍCULOS
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de
referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019070101-SRP, e

seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: o preço contratual é de R$ 2.138,00 (dois mil cento e
trinta e oito reais), PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste contrato é de 21 de Novembro de 2019 até 31 de
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS
Secretaria de Saúde ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR –
representante da A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR-ME.

***************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190535 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, CONTRATADO:
empresa A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR-ME, inscrito no CNPJ
07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE,

conforme detalhamento no termo de referência,
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Pregão Presencial n° 2019022202-SRP, e seus

anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR:
o preço contratual é de R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta
reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato
é de 21  de Novembro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES GONÇALVES Secretario de
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - ANTÔNIO
ANCHIETA CHAVES JUNIOR – representante da A. ANCHIETA
CHAVES JUNIOR-ME

***************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
2019101401-TP. Objeto: ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEIS
INTEGRANTES DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL,
DEVIDAMENTE AUTORIZADA PELA LEI 971/2017, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2017, CONFORME DESCRIÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.
Vencedores: TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO
inscrito no CPF: 234.765.403-91 CLASSIFICADO NO LOTE 10
(360m²)com o valor Total de R$ 32.729,00 (Trinta e dois mil

setecentos e vinte e nove reais) e CLASSIFICADO LOTE 11
(360m²) com o valor Total de R$ 32.729,00 (Trinta e dois mil
setecentos e vinte e nove reais); MARIA ANTÔNIA FERNANDES
DE QUEIROZ inscrita no CPF: 222.325.822-68 VENCEDORA no
LOTE 09 (98m²) com o valor total de R$ 30.120,00 (Trinta mil
cento e vinte reais); FRANCISCO CÉLIO MENDES LEMOS
inscrito no CPF: 735.134.583-04 VENCEDOR no LOTE 02
(360m²)com o valor Total de R$ 32.735,00 (Trinta e dois mil
setecentos e trinta e cinco reais); ITALO FREITAS ARRUDA
inscrito no CPF: 046.007.493-83 VENCEDOR NO LOTE 13
(1.029,07M²) com o valor total de R$ 93.560,00 (Noventa e três mil
quinhentos e sessenta reais); GURGEL JARBAS NOGUEIRA
SALDANHA inscrito no CPF: 841.845.823-20 VENCEDOR NO
LOTE 08 (360m²) com o valor total de R$ 32.728,00 (Trinta e dois
mil setecentos e vinte e oito reais);  FÁBIO ALEX QUEIROS
DANTAS inscrito no CPF: 009.399.183-58   VENCEDOR no LOTE

07 (360m²) com o Valor Total de R$ 32.802,00 (Trinta e Dois mil
oitocentos e dois reais) e PERDEDOR no LOTE 09 (98M²) com o
valor Total de R$ 28.513,00 (Vinte e oito mil quinhentos e treze
reais) e FRANCISCA BANDEIRA FERNANDES inscrita no CPF:
458.892.363-34 VENCEDORA no LOTE 09 (360M²) com o valor
Total de R$ 32.740,00 (Trinta e dois mil setecentos e quarenta

reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. DANIEL LINHARES
GONÇALVES - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE E AGRICULTURA, 21 de Novembro de 2019.